Neque vero circa hoc aliquid novi statuit Concil. Trident. in c. 6. sess. 23. quia Decretum illud loquitur de privilegio fori, non autem de privilegio Canonis, ut sepius fuit resolutum: unde percontans Clericum carentem requisitis hic praecipit, incidit in sententiam Canonis ad eum modum quo ante Concilium incidebat.

30 In glossa in verbo de familia, pondera hanc glossam prope finem, quae notabiliter vult ut Praelatis & Magistris liceat subditos & scholares etiam in Sacris Ordinibus constitutos leviter percutere sine incurfu excommunicationis.

31 Et dictum glossae efficaciter probatur in hoc §. si qui vero, nam in princ. ubi textus loquitur de percussentibus ratione officii quod in Ecclesia obtinent, ac de Clericis senioribus, qui zelo devotionis percussit Clericos turbantes Divina Officia, adjicit illa verba In minoribus Ordinibus constitutis, nam membra honorabiliora, exceptis gravioribus culpis, non sunt verberibus subicienda, c. Cum beatus 45. dist. glossa hic in verbo In minoribus & Host. n. 8. & similiter in fine ubi agit de correctione familiarium & propinquorum; addit verba inferiorum graduum; at vero in medio ubi agit de Praelatis & Magistris, non retrahit se ad Clericos in minoribus seu inferiorum graduum, sed simpliciter loquitur de subditis &

scholaribus: imitens propterea licitum esse illos correctione causa moderate percutere, sive sint in minoribus sive in Sacris Ordinibus; & ita post glossam firmat Host. n. 8. In verbo Praelationis, dicens: (Illi scilicet Praelati & Magistri etiam majores & constitutos in Sacris leviter corrigere possunt) allegat textus in c. Ea quae supra, de stat. Monach. c. fin. de Regular. c. Ut fama, §. Laici & c. Ex tenore, §. fin. supra eod. & sequuntur Joan. Andr. n. 8. vers. Et hic & Magistria. Butr. n. 22. Anchar. n. 6. Card. in hoc §. si qui vero num. 3. vers. 13. & hic Magistria; & Felin. circa med. vers. secus d Praelato vel a Magistro. Idem tenet glossa in c. 1. in verbo Et a Magistris 23. q. 5. quae propterea hinc infert majorem potestatem habere Magistrum in discipulum quam patrem in filium, quia Magister post Sacrum Ordinem adhuc habet eum in potestate, ut hic & in cap. supra eodem, sed parit datur potestas corrigendi filium quovisque Sacrum Ordinem receperit.

32 Glossa ultima ponderando illa verba inferiorum graduum, colligit a contrario patrem qui correctionis causa verberat filium in Sacris Ordinibus constitutum, incidere in sententiam Canonis; & in hoc glossa communiter approbatur: licet Bartol. Brix. in suis questionibus venerabilibus, quae 87. & quidam alii ex antiquis contrarium fenserint, ut hic per Abbatem, numero 8. & scripsi plenius in capite laudatorum, num. 47. vers. Infertur secundo supra de state & qualis.

Deinde glossa hinc deducit, Sacrum Ordinem liberate a patria potestate, quia liberat a servili: quod plus est, c. si servus sciens 54. dist. sed in hoc secundo dicto gloss. communiter reprobat, ut dixi in d. c. Indecorum d. n. 17. usque in fin. ubi plenissime disputavi hunc articulum, an Ordo Sacer jus patris potestatis solvat.

DE VERBORUM SIGNIFICATIONE

Idem Innocentius III. Patriarcha Gradensi.

CAPUT XVI

Lim tibi scripsisse recolimus, ut si Canonici Paduani, magistro G. Canonico Paduano praebendam, quae tantum residentibus de communi confertur, sicut uni ex aliis de communibus proventibus & manualia beneficia non conferrent, ut eos ad id appellatione cessante compellere procurares. Quia vero quidam mandatum nostrum interpretari aliter quam deceat, moluntur, (cum beneficia Principum sint interpretanda largissime) nostrum aperiendum duximus intellectum, videlicet quod praebendam, quae tantum residentibus in victu & vestitu de communi confertur, ipsi Magistro G. plenè, sicut uni ex aliis residentibus, injunximus conferendam.

SUMMARIUM.

- 1 Privilegiorum verba sunt interpretanda largissima. Declaratur n. 15.
- 2 Privilegium quandoque appellatur beneficium.
- 3 Beneficia Principum sunt largissime interpretanda & n. 12. Declaratur n. 13. & 14.
- 4 Beneficium in genere quid sit.
- 5 Beneficii appellatione an veniat privilegium & rescriptum & n. 13.
- 6 Beneficium strictè sumptum quid sit.
- 7 Privilegium quid.
- 8 Privilegio frustra impetratur quod jure communi competit.
- 9 Rescriptum quid sit & quid impetretur.
- 10 Rescripta contra jus elicta non valent.
- 11 Rescriptum quotuplex & an beneficium vel privilegium dici possit.
- 12 Principis liberalitatem temerarium est in diminutionem interpretari.
- 13 Beneficium Principis quatenus concernit praedictum tertii, ut privilegium debet strictè interpretari.
- 14 Verba etiam in beneficiis Principum tenacissime observari debent.
- 15 Privilegia quatenus concernunt praedictum concedentis, sunt largissime interpretanda.
- 16 Verba generalia & indefinita in praedictum concedentis, ad futura extenduntur.
- 17 Ecclesia Romana non praesumitur in sui praedictum voluisse quemquam privilegiare.
- 18 Privilegii verba in praedictum tertii sunt strictè accipienda.
- 19 Nec extendantur de casu ad casum, nec de persona ad personam, etiam ex majoritate rationis.
- 20 Receptus omnis a jure communi est odiosus.
- 21 Interpretatio in dubio fit pro jure communi, quando concurrat cum privilegio.
- 22 Privilegium recipit interpretationem passivam a jure communi.
- 23 Privilegia

- 23 Privilegia etiam contra tertium sunt late interpretanda, quatenus patitur verborum proprietates.
- 24 Privilegium etiam in praedictum alterius debet late interpretari, ut aliquid judicetur.
- 25 Item favore Divini cultus.
- 26 Privilegium contra legem communem debet strictissime interpretari.
- 27 Secus si contra statutum vel consuetudinem.
- 28 Rescripta ad lites sunt interpretanda strictissime.
- 29 Lites sunt potius restringenda quam amplianda.
- 30 Interpretatio fit contra eum, qui potuit legem operitè dicere.
- 31 Rescripta ad beneficia sunt ambitiosa & strictissime intelligenda.
- 32 Privilegia in dubiis recipiunt intellectum secundum intentionem concedentis.
- 33 Infamis est qui rescriptum Principis astute vel malitiose interpretatur.
- 34 Privilegii interpretatio pertinet ad Principem concedentem.
- 35 Citatio vel praesentia partis, an requiratur in modificatione vel interpretatione privilegii.
- 36 Distributiones quotidianae debentur privilegiato super fructibus in absentia percipiendis, si redditus omnes in his distributionibus consistant, usque ad n. 41. Intellectus hujus cap. ibidem & n. seqq.
- 37 Canonici non datur sine praebenda.
- 38 Dispensatus super fructibus in absentia percipiendis habetur pro praesente, non autem pro interefente.
- 39 Papa non convenit referre bene Canonici absentes habeantur pro interefentibus.
- 40 Canonico ex justa causa absentem debentur post Concilium Tridentinum duo tertiae partis quotidianarum distributionum, si nulli sint fructus a distributionibus distincti.
- 41 Manualia beneficia quae dicantur & n. 44.
- 42 Talis interefus a Divinis Officiis pro denario, qui non interefit pro Deo.
- 43 Canonici qui pro lucrands quotidianis distributionibus interefit Choro, an simoniam committat.
- 44 Distributiones quotidiana quae sunt & quibus nominibus

- appellentur & n. 48.
- 45 Distributiones quotidianae, an dicantur redditus illi qui in fine anni dividuntur pro rata servitii cuiusque hora & n. seqq. usque in fin.
- 47 Seminaris non est contribuendum ex distributionibus quotidianis & n. 64.
- 48 Fructuum appellatione non veniunt quotidiana distributiones.
- 49 Divisio proventuum in fine anni fit gratia commodioris satisfactionis.
- 50 Distributiones quotidianae non lucrantur absentes studiorum causa, nec valet contraria consuetudo.
- 51 Et quid si nulli sint fructus a distributionibus distincti.
- 52 Et quid post Concilium Tridentinum.
- 53 Distributiones duplices, an debeantur obtinenti in eadem Ecclesia dignitatem cum Canonis.
- 54 Decima Papales & spolia, an deducantur ex distributionibus quotidianis.
- 55 Et quid si redditus omnes in distributionibus consistant.
- 56 Consuetudine vel Constitutione Ecclesiae, an possit induci ut Divinis interefentes non lucrantur quotidianas distributiones.
- 57 Constitutio Ecclesiae, ut absentes per quinquaginta vicat amittant integras distributiones quod una, an valeat.
- 58 Distributiones quotidianae ad quem finem institutae fuerint.
- 59 Inducta ad augmentum Divini cultus non debent operari diminutionem.
- 60 Distributiones quotidiana in quibus universi redditus consistunt, in materia favorabilis & privilegiata succedant in locum praebenda.
- 61 Secus in materia odiosa & restringibili.
- 62 Fidei professionem non emittentes, an perdant distributiones quotidianas in quibus universi redditus consistant.
- 63 Dispositio partem favorabilis & partem odiosa, restringi debet quatenus praedictum tertio vel cultui Divino.
- 64 Seminaris non est contribuendum ex quotidianis distributionibus: etiam si dividantur in fine anni & in illis universi Capitalis redditus consistant.

Olim. Verba privilegiorum sunt interpretanda largissime. Hoc dicit secundum Joan. Andr. Casp. & Anchar. vel secundum alium intellectum. Verba privilegiorum quae consonant juri communi ut beneficia, latissime sunt interpretanda. Dividuntur in duas partes. Primò ponit mandatum. Secundò ipsius interpretationem & ejus causam. Secunda hic. Quia vero.

Nota primò privilegium appellari beneficium, ut patet hic cum beneficia; & signa textum contra nonnullos tacito nomine hic relatos a Joanne Andrea n. 9. qui reprehendunt glossas quae privilegia contra jus concessa vocant beneficia: dicentes beneficia proprie esse liberalitates & gratias praeter jus, pro quibus fecit c. cum dilecti de donat. ubi ponuntur eademmet verba quae habentur hic in vers. cum beneficia; & tamen textus hic loquitur de donatione gratuita, sed glossa praedicta, ut inquit Joan. Andr. defenduntur per hunc textum & per Decretalem Ordinarii, §. si vero de offi. Ord. in 6. ubi dispensatio super pluralitate dicitur beneficium: ad idem textus in c. quia circa de priviil. ubi exemptio a solutione decimarum Episcopaliū similiter beneficium appellatur.

Secundo nota ex littera beneficia Principum esse largissime interpretanda, concordat d. c. cum dilecti in fin. c. Per tuas de donat. & l. fin. ff. de Constit. Princ. cum aliis hic allegatis in gloss. ult. de hoc notatur in c. causam infra eod. secundum Innocentium.

Sed pro pleniori doctrina dicendum est secundum Doctores, praesertim Joan. Andr. n. 9. Butr. & Abb. n. 9. beneficium esse nomen generis; & hoc modo nihil est aliud beneficium quam benevola actio tribuens gaudium capientibus, ut definitur in tit. In quib. caus. feud. omitt. vers. Beneficium in usu. feud. & notat Joan. Andr. in c. Ad aures de panit. & Doctores hic beneficium ut genus est, dividitur in beneficium proprie sumptum & sic assumit nomen speciei, sicut de arrogatione & adoptione dicitur in l. 3. ff. de jurisd. om. jud. & in l. 1. ff. de adopt. Item dividitur in privilegium & in rescriptum; & secundum hoc omne privilegium & rescriptum potest appellari beneficium, sed non e converso. Si beneficium accipitur ut species & sic in strictiori significatione, aliud est beneficium, aliud privilegium & aliud rescriptum; nam beneficium est actio benevola praeter jus, secundum Joan. Andr. ubi supra: unde donatio beneficium dicitur in praesent. c. Cum dilecti de donat. vel secundum Abbatem n. 7. beneficium dicitur liberalitas quaedam seu gratia concessa sine alicuius praedictum praeter jus commune; & in idem recidit quod ait Butr. dicto n. 7. videlicet beneficium strictè accipiendum, esse quando aliquid conceditur ex largitate concedentis, non ad praedictum alterius vel juris, sed ad praedictum concedentis tantum.

Privilegium dicitur lex privata, c. Privilegium 3. dist. c. Abbate, infra eod. cum concord. & dicitur jus privatum vel singulare, quia est contra jus commune, l. jus singulare, ff. de Legib. l. 1. in fine, ff. ad munic. quapropter ubi scriptum est jus commune a quo Princeps aliquem eximit, illud est privilegium proprie; & dicitur actio bona contra jus, secundum Joannem Andream n. 10. & ita sumitur supra, de priviil. leg. per totum. Ideoque dici solet quod jure communi competit, frustra per privilegium impetratur, l. 1. c. de usurar. lib. 10.

Rescriptum secundum Joan. Andr. n. 11. dicitur bona factio secundum jus, & sic sumitur supra, de rescript. Cod. de divers. rescr. in rubro & nigro: impetratur enim ad juris observantiam, ut impetranti fiat justitia & idem dicit lex canonizata, non valere rescripta, contra jus elicta c. Rescripta, 15. quae 2. plenè Oldrad. conf. 326. Ovidio articuli num. 1. in fine, vers. Cum etiam sit legale. Item rescriptum secundum Anton. de Butr. num. 7. est in duplici differentia, quandoque enim datur ad lites & hoc potest appellari beneficium, sed certo respectu potest dici privilegium, quia scilicet emanat praedictum potestatis ordinariae; quandoque datur rescriptum ad beneficia & tunc potest similiter dici beneficium, sed certo respectu privilegium, quia emanat ad potestatem Ordinario adinendam. Quibus praehabitis, cum quaeritur qualis interpretatio in praedictis facienda sit, conclude beneficium strictè sumptum & prout est species, esse largissime interpretandum, ut in juribus hic allegatis in glossa ultima, nam temerarium est interpretari, ut l. Hac saluberrima, Cod. de agen. in red. lib. 12. & ita praeter DD. hic respondit Oldrad. conf. 300. in princ. incipien. Factum tale est, Magistro ubi hoc extendit pluribus modis, Abb. conf. 10. in quae. in fin. num. 11. l. 1. Anchar. conf. 245. Pro clariore, in princ. & num. 3. Alex. conf. 160. Visto themate, num. 3. vers. Secundo praesuppono, lib. 2.

Non me latet multos ex Doctoribus hoc limitare ut non procedat quando beneficium Principis redundaret in praedictum tertii, ut in specie Oldrad. conf. 50. Gratia in fine, vers. Non obstat, Anchar. conf. 161. Visto diligenter in princ. Joan. de Imola conf. 121. num. 2. Jason. multa cumulat in l. fin. num. 19. & seq. ff. de Constit. Princ. Alexand. conf. 215. Non obstat, num. 4. & seq. vers. Item licet, lib. 7. & Anton. de Butr. hic num. 7. vers. Modo si quaeritur, ubi dicit beneficium Principis esse late interpretandum, quando non praedictum alteri, nec privae legem, sed solum concernit praedictum concedentis. Imò incertus Autor post regulas Socini, sig. 1. ponit hanc res.

cunq; delictum sit notorium, nunquam posse aliquem propter hoc excommunicari iuste, nisi primo moneatur, ut satisfaciat.

12 Pro concordia dicas hanc ultimam opinionem Innoc. & sequacium procedere, ubi solum delictum est notorium, sed non constet de contumacia: cum enim excommunicatio ab homine feratur tantummodo contra perseverantem in contumacia, ut constat ex dictis supra n. 5. semper requiritur admonitio, ut à contumacia desinat, quantumcunque delictum sit notorium, ut probatur in d. c. de illicito 24 q. 3. ubi delictum supponitur manifestum; tamen supponitur trina monitio vel una pro omnibus peremptoria, ut si parere noluerit erga eum, quasi in contumaciam iudicari possit, ut dicitur in littera, ut notat gloss. in c. Cum medicinalis, in verb. Causam, infra eodem lib. 6. & sic ponderatur contumacia, quæ surgit post monitionem, licet delictum sit manifestum. Prima autem opinio locum habet quando ipsa contumacia est notoria, tunc enim supervacua est admonitio, c. Venerabilibus, §. Porro, hic, Secus autem si se contumacem confiteatur, vel aliis de sua contumacia constet, de sent. excomm. lib. 6. & hic iungit, quæ scripti in c. Cum ex in iuncto n. 43. cum quatuor seqq. supra de nov. oper. nuntiat. & ad præscripta vide Aretinum conf. 163. n. 9. vers. Et tamen ita non obstantibus.

13 Declaratur quartò, nisi excommunicatio feratur ad sui juris defensionem, quia tunc Prælati potest vim propalare, & jus suum tueri armis spiritualibus, ut c. Delictò, infra eod. lib. 6. nec ulla requiritur causæ cognitio, aut monitio, quia non procedit ut iudex, sed ut pater. Ita Innoc. in c. Venerabilis n. 4. vers. Quia illa habent, & hic etiam Butr. n. 10. vers. Quarto supra de censib. quos sequitur Felin. hic n. 6. Lap. de allegat. 73. n. 3. dixi plenè in c. Procuratoris à n. 27. & præsertim n. 3. de censib.

14 Declaratur quintò in Prælati Regulari, quia si Monachum excommunicat non præmissa monitione, & non in scriptis non incidit in penam interdicti per mensium ab ingressu Ecclesiæ, de qua in hoc c. Ut conclusit, Felin. hic n. 7. allegando text. in c. 1. de sent. excomm. lib. 6. & Lap. dist. alleg. 73. ubi plenè.

15 Sed contrarium tenet idem Lap. alleg. 13. incip. Hic conclusit, ubi firmat Prælatum religiosum, qui excommunicavit monitione non præmissa, non excusari ab errore juris, neque ab irregularitate, si sic suspensus ignoranter celebravit quia licet excusetur, tamen quoad extendendam gravitatem delicti, non quoad tollendam delictum ex toto, in 1. alleg. Lap. videtur loqui de excommunicatione lata pro culpa futuris, in 2. verò pro culpa præteritis.

16 Extra præscriptos casus, est qui sunt alii, non debet debet excommunicari nisi monitione præmissa, & monitio debet esse trina, vel una pro omnibus cum aliquot dierum competentibus intervallis, ut est determinatum in c. Constitutionem, §. Statimus infra eod. tit. lib. 6. & hic notant Butr. n. 20. & Felin. n. 1. ad hoc c. De illicito, 24. q. 3. præsertim Covar. in c. Alma mater, hoc tit. lib. 6. part. 1. prælect. §. 9. n. 5. videlicet, moneo te ad hoc faciendum, vel non faciendum infra quindecim dies, quorum quinque pro prima, quinque pro secunda, & reliquos quinque pro tertia monitione assignamus.

Ceterùm si monitio præmittatur, non propterea excommunicatio redditur nulla nisi in casu c. Statimus, infra eod. lib. 6. videlicet cum excommunicatio feratur in participantibus cum excommunicato, & ita intelligas gloss. 2. hic fin. hic Non tenet sententia, si admonitio non præcedat, ut hic declarat Felin. n. 2. post Joan. Andr. & alios per eum allegatos, quibus addo Feder. de Sen. d. conf. 11. Quartum an excommunicatio, n. 1. & 7. vers. & per hoc tollatur, & alii in responsione ipsius Federic. hic n. 10. quibus in locis firmat excommunicationem latam non præmissa trina monitione non esse nullam, sed injustam, & idèò timendam; quod etiam tenent Domini de Rota decif. 7. n. 1. de sent. excomm. in novis. Hactenus de injuria excommunicationis ex causa, ex animo, & ex ordine in terminis juris communis.

18 Sed de jure novissimo Concilii Tridentini hæc tria non sufficiunt, sed requiritur ut excommunicatio in subsidium feratur: nam Sancta Synodus animadvertens excommunicationis gladium si temere, aut levibus ex rebus incutiat, magis contemni, quam formidari, præcepit omnibus iudicibus Ecclesiasticis, ut in causis civilibus abstineant se à censuris, ubi executio realis vel personalis propria auctoritate ab ipsis fieri poterit: quod si huiusmodi executio non possit fieri, sitque erga iudicem contumacia, tunc eos etiam anathemate arbitrio suo ferre possit. Sed & in causis criminalibus ita demum censuris uti liceat, si executioni realis vel personali facile locus esse non possit, & delicti qualitas præcedente bina saltem monitione etiam per edictum id potest, ut in c. 3. sess. 25. de reformat.

19 Et hoc contextu collige primo tria requisita ad hoc, ut

quis possit iuste excommunicari. Primum est, ut præcedat monitio saltem bina, & ita hac in parte receditur à dispositione juris communis, quod regulariter trinum requirebat, vel unam pro omnibus cum competentibus dierum intervallis, ut ostensum est supra n. 6. & 16. Item ex Concilio sufficit monitio etiam per edictum; cum tamen de jure veteri debeat fieri personaliter, ut determinat Innoc. in c. Si adversarius, n. 1. vers. Est enim semper citandus, supra de eo, qui mitt. in poss. caus. reservat. Rota decif. 28. n. 5. de appell. in antiq. nisi in quatuor casibus. Primum quando excommunicatus latitat, vel in fraudem se absentat, Rota in novis decif. 11. in fin. de dol. & contum. Secundus, quando semel fuit citatus personaliter aut in decif. unica de feriis in novis. Tertius, quando monitio vel citatio ad domum pervenit ad notitiam citati. Quartus, quando fuit male absolutus & agitur de reincidencia, Rota decif. 7. de sent. excomm. in novis, Covar. in cap. Alma mater in 1. part. relect. §. 5. n. 4. hoc tit. lib. 6.

Secundum requisitum quod eligitur ex Concilio in d. c. 3. sess. 25. ad hoc ut quis possit iuste excommunicari pro causa civili, est contumacia, ut patet hic & sitque contra iudicem contumacia, veluti si peremptorie citatus coram iudice renuit comparere, de iustis responsuris, ut quia iustus ut infra talem diem centum Titio solveret: ad quæ illi ex causa depositi tenebatur, facere recusat, ut declarat glossa in cap. Cum medicinalis in verbo Causam, de sent. excomm. lib. 6. quod & jure veteri sancitum erat, ut c. Nemo il secundo 11. q. 3. c. De illicito. 24. q. 3. & dicitur et supra n. 5. & 12. & in causis criminalibus præter contumaciam exigitur, ut delicti qualitas id potestet & merito, quia pena excommunicationis nulla est major in Ecclesiæ, c. corripiantur 24. q. 3. q. 1. c. non affirmamus. Illa enim separat à Corpore Christi quod est Ecclesiæ, c. penult. infra eod. tit. c. Engelstradam quæst. 4. glossa 3. hic in verbo Tantum infingere panem; & idèò non infligitur nisi pro culpa mortali cum contumacia, d. cap. Nemo, il secundo, 11. quæst. 3. Capella Tolosana. dec. 298.

Tertium requisitum est, ut censura in subsidium feratur, scilicet ubi fieri non potest executio realis vel personalis, sive causæ sint civiles sive criminales, quod jure communi cautum non erat, quin potius ordine inverso primò uteretur erubescendo gladio excommunicationis; eoque non proficiente in subsidium deveniendum erat ad capturam fæ personalem distinctionem, ut capite Osardus; & hic Abbas in primo & secundo notab. de salut. dixi in cap. Licet, num. 22. de panis.

Verumtamen Sacra Congregatio ejusdem Concilii Interpretæ consulta, an excommunicationes late ab Episcopo non servatæ formæ c. 3. sess. 25. de reformat. sint ipso jure nullæ vel invalidæ, respondit esse validas & excommunicatum indigere absolutione, per ea quæ tradit Abbas post glossam in capite 1. de excessibus Prælatorum; & Felinus in cap. Rodolphus, n. 76. de reformat. excommunicationem latam sine citatione vel monitione vel ejus ordine non servatæ, tenere: quævis injusta sit.

Deinde collige ex prædicto c. 3. §. Sanè, sess. 25. excommunicationis materiam & ejus cognitionem ad Ecclesiasticos iudices pertinere privative ad iudices laicos: ad idem c. corripiantur cum glossa 1. 24. q. 3. c. Cum ab Ecclesiæ, ut etiam glossa 1. supra de esse. Ordin. nam excommunicatio mucro Episcopi dicitur, gladius Ecclesiasticus, Spiritualis defensor & nervus Ecclesiæ discipline, c. Visi 16. q. 2. & c. Dilecti, de sent. excomm. lib. 6. cuiusque usum fuisse in Ecclesiæ & temporibus Apostolorum patet ex verbis Math. 28. Si autem Ecclesiæ non audierit &c. & 1. ad Corinth. 5. cujus etiam meminit Ciprianus in hæc verba. Interfici iussit Deus Sacerdotibus suis non obtemperantes iudicibus à se ad tempus constitutis obedientes; & tunc quidem gladio occidi debent, quando & circumcisio carnalis manebat; nunc autem, quia circumcisio spiritualis esse ad fideles servos Dei cogit Spirituali gladio superbi & contumaces necantur dum de Ecclesiæ ejiciuntur, neque enim vivere foris possunt, cum Domus Dei una sit & nemini salus nisi in Ecclesiæ esse possit. Hæc ille.

Quamobrem Sancta Synodus ne Magistratus seculares ex co Decreto ansam acciperent, sibi aliquam jurisdictionem vendicandi in materia excommunicationis, provide statuit per hæc formalia verba. Nefas autem sit, id est ut Provocatus sit in medio juris, impium & execrabile de quo nefari quidam licet, seculari cuilibet Magistratus prohibere Ecclesiasticis iudicibus, ne quem excommunicet, aut mandare ut latam excommunicationem revocet sub prætextu quod contenta in prædicto Decreto non sint observata, cum non ad seculares, sed ad Ecclesiasticos hæc cognitio pertinet. Hæc hic.

Sed nihilominus, cum in Curia Parliamenti Dolensis relatum esset à Regis Secretario, quod Concilii Tridentini Decretis interdictis & prohibitis erat usus gladii excommunicationis pro contumacia & executione sententiarum Ecclesiasticarum, quotiescunque executio realis vel personalis fieri possit; &

quod ejus Majestas ut tam Sancto Decreto effectum daret, voluerit ut omnes sententia Ecclesiasticorum iudicum quæ ipso jure debent executioni mandari, non obstante appellatione suspendantur, donec obtentum sit mandatum in Curia dicti Parliamenti, in qua declarabitur an sit locus executioni reali vel personali. Prohibuit Senatus Curie, ne aliqui censuris, non servatæ d. c. formæ lacerentur sub penis &c. Sacra Congregatio Concilii censuit hoc Decretum convellere jurisdictionem Ecclesiasticam contra Canones veteres, contra Concilium quod dedit hoc arbitrium Episcopis, contra Bullam Cænz Domini quæ eos excommunicat, qui quomodolibet impediunt jurisdictionem Ecclesiasticam; Regem autem vel Senatorem non potuisse sibi quidquam jurisdictionis vendicare in materia excommunicationis; si qui autem in ea abuti irreperierit, debuisse consulere Pontificem, ad quem solum spectat tollere eos; idèò Cardinales Ursinus & Senonensis censuerunt mittendum Nunciū ad Regem, ceteri vero ne denegetur hoc negotium & aliis de causis scribendum ad Nunciū ut alloquatur Regem cum informatione plena quæ à Congregatione firmabitur, in qua adducatur rationes quod hoc est contra Canones, contra Bullam Cænz Domini, contra Serivium Dei, saltem harum animarum, contra publicam utilitatem hujus Provincie, contra etiam privatam interessè ipsius Regis, quia hæc via ei subtrahitur obedientia Regi, quia Hugonotti nihil aliud affectant quam evertere potestatem Episcoporum Catholicorum. Idèò que infens omnes & jubat revocari hoc Edictum & aboleri & abradi de libris in quibus scriptum est: quod si Rex se discesse ostendens, dicat expressè: Sanctissimum si viderit Regem non providisse, coactum iri exercere potestatem Spiritualem contra Senatorem Dolensem.

Rationes autem quibus mota est congregatio, separatim sunt adnotatæ manu Cardinalis Aleiati in hæc firmamam.

22 Totam materiam Cardinalis est solus iudex Ecclesiasticus c. corripiantur ubi glossa 24. q. 3. & c. Cum ab Ecclesiæ, ubi glossa de offic. Ordin. Abbas in rubr. de sent. excomm. n. 3. & quod excommunicatio minus rite recitè lata est ab ipso iudice Ecclesiastico, ad locum Superiorem Ecclesiasticum pertinet hoc error corrigere, c. Per tuas, c. Sacro, de sent. excomm. ubi Abbas. Idem præcipue ducendum si facta sit contra mandatum Concilii, quorum observandorum cura mandata est tantum Episcopis & aliis Prælati Ecclesiasticis. Reges autem & alii Principes tantum sunt moniti ut ea exequenda Prælati, cum opus fuerit, auxilio suo adunt; & si quid in hoc difficultatis emerit, consulendū est Summo Romano Pontifici, ut Decreto ejusdem Concilii sancitum est, sess. 25. tit. de recip. & observant. Propere Concilium d. c. 3. dicit quod si executio realis vel personalis hac ratione, id est propriè auctoritate & per proprios executores & iudices Ecclesiasticos fieri non poterit: tunc anathemate ferre possit: ergò non hæc forma & modo quo sententia Regis. Item hæc cognitio & iudicium data est ab eodem Concilio iudicibus Ecclesiasticis, etiam contra laicos, ut legitur d. c. 3. hic. Licet eis in causis civilibus ad forum Ecclesiasticum contra quoscunque etiam laicos, unde hæc manifeste est usurpatio Ecclesiasticæ jurisdictionis propter quam usurpantes incurant excommunicationem contentam in Bulla Cænz Domini, ut per Summum Angel. in ver. Excommunicatio V. casu 28.

23 Quarto, an si iudex velit excommunicare contumaces ex cap. 3. sess. 25. Trident. Concil. sit necessarium ut constet ex actis, realem vel personalem executionem fieri non posse, an verò sufficiat id extra iudicium liquere.

Excommunicatio quæ est penarum gravissima, c. corripiantur 24. q. 3. à Sacra Synodo d. c. 3. vers. Sed liceat tunc demum à iudice ferri permissum in contumaces, cum nulla alia illis remedia profunt, nec enim leviora sunt adhibenda, cum leviora sufficiunt. Sanctus Thomas in 4. dist. 18. Tabien. in ver. Excommunicatio 1. n. 3. vers. Utrum excommunicatio possit infligi: itaque si possit advertus eos fieri realis vel personalis executio, non esset deveniendum ad excommunicationem, ut in d. c. 3. vers. Quod si executio: non esse autem locum reali vel personali executioni videtur necessarium, ut constat ex actis ad hoc ut iudex rite adhibere valeat excommunicationis remedium.

24 Primo equum iudex ex seipso nihil iudicare debet, sed ex auditis vijsque apud acta iudiciorum, ut colligitur ex c. Iudices 3. q. 7. & sententiam ferre tenetur ex allegatis in iudicio & probatis; & quæ sibi ut iudici nota sunt, non autem ex his quæ privatis & extra iudicium cognovit, glossa in c. 1. de offic. Ordin. in verbo secundum quod Canon. Bart. in l. 1. n. 4. c. Ut qua def. advoc. partium iud. sup. Feder. de Sen. conf. 21. Namquid heres n. 2. Covar. lib. 1. var. resol. c. n. 1. & scripsi plenius in c. Canonum statuta à n. 52. supra de Confit.

25 Secundo, etiam notoria que nulli indigent probatione, c. De manifesta 2. q. 1. c. Evidentia de accusat. l. 1. ff. de integr. resit. tamen debet constare iudici, ut iudici ex actis esse no-

toria. Felin. in c. Pastoralis, n. 23. vers. Limitis primò de off. Ord. ergò longè magis debet constare iudicialiter non posse fieri realem vel personalem executionem, ut iudex possit deventre ad censuras.

Tertio, ubicumque non licet procedere ad actum nisi aliqua præcedat: constare debet illa præcessisse, ut actus gerit valide possit, nec statim assertioni agentis, licet probat Alex. conf. 101. n. 6. vol. 1. ubi ait non statim assertioni Principis alicujus bona ob rebellionem publicantis, nisi de rebellionem vel causa ingratitude conitet; cum enim præcedere debeat causa, non quam uti rebellis condemnatur, ubi creditur Principi de causa, nisi aliter constet quam per ejus assertionem ut notat DD. in l. Si forte, ff. de exher. pec. Itaque cum iudex in casu nostro ad censuras procedere non possit, nisi cum locus non fuerit reali vel personali executioni, consequitur debere id constare in iudicio legitime nec ejus assertioni esse quoad hoc fidem adhibendam.

Quarto hanc opinionem confirmant verba d. c. 3. in quo excommunicationes illæ que ad finem revelationis dēterminantur, penitus relinquuntur arbitrio iudicis; at in causis judicialibus vult omnia remedia tentari, nec nisi in subsidium ad censuras aditum patere, unde colligitur non sic habuisse Parres ut extra iudicium sciret judex cetera remedia non proficere, nam potuissent etiam in hoc iudicio arbitrium tribuere sicut inferiori, fecerunt.

Et ita in Tribunali Auditoris Cameræ usus obtinuit, nec enim hic aliter decernuntur censuræ quam si ex legitimis probationibus apud acta constat non esse locum reali vel personali executioni.

Quare proposito dubio, an si iudex deficientibus ceteris remediis, velit excommunicare contumaces ex Decreto c. 3. sess. 25. vers. Quod si executio, necessarium sit ut exactio constet realem vel personalem executionem fieri non posse, an verò sufficiat hoc extra iudicium liquere. S. Congregatio censuit non sufficere, sed necessarium esse ut constet ex actis per relationem Nunciū.

Secundo quæro, si duo sint in solidum obligati in forma Cameræ pro eodem debito & contra unum tantum possit deveniri ad executionem realem vel personalem, an contra alterum adversus quem non potest fieri executio realis vel personalis, possit ad instantiam creditoris in subsidium relaxari censura.

Præmittendum est primò post Concilium Tridentinum de reformationem Pii V. practicum in obligationibus Cameralibus de qua per Galef. ad 2. par. q. 3. fol. 8. secundum parvam impressionem absolutam esse, nam prius debitor confitebatur debitum coram iudice & iudex ex tunc condemnabat eum absolvendam creditori; & consentiente debitore ferebat excommunicationem sub conditione, nisi satisficeret in termino; & tunc elapso termino erat excommunicatus sine alia monitione. Hodie juxta reformationem Pii V. iudex præsentis & sic obliganti præcipit, ut die certâ solvat; & in subsidium ubi executio realis vel personalis facile fieri non poterit, in ipsum tanquam contumacem contemptoremque prius præcepti excommunicationem decernit, ut in Bulla 113. Pii V. incip. Etiam illa in Bullar. tomo 2. pag. 3. 8. unde inferunt ut etiam susceptio censurarum valide processit coram iudice competententi, non propterea censetur ultra irrogata excommunicatio, sed duntaxat præstitus consensus excommunicatioi ferenda.

Deinde præmittendum secundum formam antiquam, non esse locum questioni, quia cum supponatur lata sententia excommunicationis: non solum superest ejus publicatio ad effectum, ut excommunicatus evitetur secundum ea que ponit Galef. ubi supra de processu ipso, fol. 251. cum seq. quæ ratione Sacra Congregatio Concilii declaravit eum pensionarius non esse necessario servandam diligentiam quam præcepit Concilium, capite tertio, sessione 25. Hi enim vigore clausule in litteris Apostolicis insertæ, elapso termino, sententiam excommunicationis incurant, nec agitur amplius de illis excommunicandis, sed tantum de declaratoria in eis ferenda.

Tertio præmittendum, stante susceptioe censurarum, præcepto & monitione secundum stilum hodiernum, censuras non esse relaxandas, ubicumque ex mente Concilii d. c. 3. executio realis vel personalis fieri poterit. Siquidem reformatio obligationis Cameralis ab ipso Concilio Decretum manavit, ac proinde excommunicatio in subsidium decernitur & adhuc ipsius iudicis arbitrio relinquatur per Concilium d. c. 3. in ver. Quod si executio hic. Tunc etiam anathematis macrone arbitrio suo præter alias penas ferre poterit, junctâ l. non quidquid de iud.

His præmissis, censuras de rigore relaxari posse in reum contra quem executio realis vel personalis fieri non potest, etiam si alter reus similiter in solidum obligatus solvendo sit & contra

51 Quo vero ad Canonicum, responderetur idcirco fuisse illi assignata emolumenta, quia in his omnes redditus Capituli consistunt: quo casu, ex juris communis dispositione debentur sine diminutione, Canonicis absentibus studiorum causa, quia succedunt in locum praebandae est alioquin detur Canonica sine praebanda & privilegium sit elusorium: ita tenet glossa communiter approbata in d. c. Licet in verbo *Distribuciones*, verum. Sed quid dices, de prae. & latius ostensum est supra in 50. not. Et hoc casu cum scilicet universi Capituli redditus quotidianis distributionibus constant: Sacra Congregatio consuevit referre, ut Canonicis ex legitima causa absentibus assignentur duae tertiae illarum partes, amissa alia tertia quae inservientibus accrescit propter Decretum Concilii, cap. 3. sess. 21. ut scripsi in d. cap. De cetero in fine, de Cler. non resident.

52 Opponitur secundò, Archiepiscopus dum interest Divinis, percipit duas partes horum proventuum: ergò non sunt distributiones quotidianae, quae non debentur duplicatae eidem personae ratione duorum officiorum; non enim magis praesens est qui simul Archiepiscopus & Canonicus est, quam qui solus Canonicus, e. Cum olim de re judic.

Sed objectum tollitur, quia secundum magis communem Canonistarum opinionem obtinent in eadem Ecclesia dignitatem cum Canonicatu debentur duplicatae distributiones quam fecerunt Joannes Andreas, Abbas & Felin. in d. c. Cum olim; & de communi testatur Covar. lib. 3. var. resol. c. 13. n. 6. & ita respondit Sacra Congregatio in causa Alberti Luti Archiepiscopi & Canonici Metropolitanae Ecclesiae Senensis, die 7. Maii 1602.

54 Opponitur tertio, quòd cum ex praedictis proventibus deducantur onera spoliatorum & decimarum Papalium; hinc etiam videtur inferri, ut non sint quotidianae distributiones, quae hujusmodi oneribus non sunt obnoxiae, dict. Extravagant. Postulasti, §. Licet autem, de prae. Gemin. conf. 58. n. 18. Mantica conf. 1. per tot. lib. 1. Ferrer. conf. 237. per totum, libro 2.

55 At responderetur ut supra ad primum oppositum, videlicet id non procedere hoc casu in quo universi Capituli redditus consistunt in distributionibus, ut declarat Tiber. Decian. respons. 43. n. 14. vol. 1. ubi dicit absurdum esse contrarium asserere, cum praesertim usus quotidianus doceat de his distributionibus solvi supra dictas impositiones; & tamen de his ex sententia S. Congregationis non est contribuendum Seminario.

56 Opponitur demum, quòd in distributionibus quotidianis consuetudine induci non possit, ut interessentes Choro eas non percipiant, Lasp. alleg. 43. in princ. Mill. in reperi. in verbo *Consuetudo* non valet; & tamen ex Constitutione praedictae Ecclesiae, qui absumunt per quinquaginta vices, integras distributiones amittunt; ita ut quamvis postea infervant: tamen nihil percipiunt. Ergò signum est his proventus non esse distributiones, quia alioquin Constitutio non valeret, sicut non valet consuetudo, ut in terminis tradit Lasp. ubi supra in fin. & Franc. in c. un. §. Statuimus in fin. de cler. non resid. libro 6.

57 Ceterum responderi potest praedictam Constitutionem non disponere principaliter, ut inservientes Ecclesiae nihil lucrerentur, ut in casu Lapi & Franchi, sed ut absentes per quinquaginta vices amittant integras distributiones. Et quamvis in quandam consequentiam inde eveniat, ut qui eas amiserunt; postea inserviendo nihil lucrerentur: tamen hoc non debet attendi, sed quod principaliter est actum, l. 1. ff. de autor. tut. Bart. in l. Ambrosia in 2. reg. de decret. ab ord. fac. praesertim quia inter utrumque casum est evidens ratio diversitatis, nam consuetudo vel statutum ut inservientes nihil percipiant, propterea non valet, quia sunt damnosa Ecclesiae; reddunt enim Canonicos, ad inservendum seculares quibus nulla merces laborum praestituta est; & sic destruant finem augmenti cultus Divini propter quem instituta sunt distributiones quotidianae. Abb. in c. Licet in 2. not. de prae. Rota dec. 134. in novis. Dec. resp. 69. n. 2. vol. 2. & constat ex c. 3. sess. 21. Conc. Trid. & dictum est supra n. 41. at per contrarium Constitutio praedictae Ecclesiae metu poenae reddit Canonicos ad inservendum promptiores: unde cum respiciat Ecclesiae utilitatem & Divini cultus augmentum: potius censeri debet praeservata à Concilio, arg. d. c. 2. verum. Salvis tamen, sess. 21. c. 3. verum. Haec in his tantum Ecclesiis, sess. 21. c. 12. verum. Salvis nihilominus, sess. 21. c. 12. Et cum d. Constitutio edita fuerit in augmentum servitii Ecclesiae, operari non potest ut praedicta emolumenta fortiantur naturam fructuum praebandae, quia cum fructus hujusmodi dentur etiam absentibus ex legitima causa, sublati distributionibus: minueretur servitium Ecclesiae & induta in augmentum operarentur diminutionem contra l. Legatus inultiter, ff. de adimen. legat. & l. Quòd favore, C. de Leg.

60 Sed praeter oppositiones superius propositas, adhuc vide-

tur urgere contra Canonicos, quod in illis Ecclesiis, ubi redditus diversi in quotidianis distributionibus consistunt; hujusmodi distributiones succedunt in locum praebandae & fortiantur naturam fructuum, ut fuit ostensum est supra in penult. notab. sed ex fructibus praebandae clarum est contribuendum esse Seminario: ergò similiter contribuendum est ex his distributionibus, quae loco fructuum sunt subrogatae.

Verum responderi potest praedictam subrogationem in locum praebandae habere locum duntaxat favore illorum, qui habent privilegia de percipiendis fructibus in absentia, ut in Canonicis absentibus pro servitio Episcopi, vel in studio Theologiae & his similibus: tunc enim, ne alius privilegium sit elusorium, percipere debent hujusmodi distributiones, quae loco fructuum succedunt de jure communi integrè & post Concil. Trid. pro duabus partibus, ut dixi supra num. 51. & 52. & in d. cap. Licet à num. 124. de prae. At vero in materia odiosa, & restringibili, distributiones quotidianae retinent propriam naturam, nec ullatenus succedunt in locum praebandae: ad quod induco hanc Decretalem, nam Papa hic mandat assignari Canonico privilegio super fructibus percipiendis, videlicet beneficia sine distributionibus quotidianis in quibus universi redditus consistebant, ut probatur est supra in 5. not. & reddit rationem, cur hoc mandaverit, quia scilicet beneficia Principum sunt largissima interpretanda: ergò ut distributiones succedant in locum praebandae, non ex natura rei aut ex proprietate; sed per viam interpretationis extensivae; ad hujusmodi interpretatio fore extensio fit in favorabilibus tantum non autem in odiosis, quia odia restringi & favores convenit ampliari, ut in regula Sexti. Odis.

Et in hanc partem aliam respondit Sacra Congregatio Concilii, nam cum Canonici S. Juvenalis de Narnia non habentes distinctas praebandas, sed omnia bona in communi massa distributionum quotidianarum quae postea in fine anni distribuuntur interessentes in genere abique eo quòd aliquid certi habeant, petierint declarari an istae distributiones veniant appellatione fructuum, iuxta tradita per Gemin. in c. Praesenti, col. 5. verum. Ex his de offic. Ord. lib. 6. adeo ut qui non emiserunt fidei professionem, ipsas distributiones amittant ad praescriptum, c. 12. sess. 24. verum. Provisi autem; & quatenus amittant, an ceteris Canonicis accrescant vel Ecclesiae debeantur: Sacra Congregatio censuit dicendum primo, ut Canonici supplicent Sanctissimo pro gratia. Secundo, si praebanda adeo distincta à quotidianis, Canonicos lucrifacere quotidianas. Tertio, etiam dato quòd non lucrifecerint: non idèò distributiones accessuras aliis Canonicis, quia distributiones non servitium accrescant servitibus, sed illi Canonici servierunt, ergò sic. Quarto, si contendatur omnes redditus esse in quotidianis: licet alia S. Congregatio in una Pistorina. inclinaverit ut tunc habeantur loco fructuum & idèò perdantur: tamen quia materia haec est poenalis, censuit amplius deliberandum.

Sanctissimus gratiam fecit praedictis Canonicis, ut quamquam omiserint professionem fidei: tamen fructus faciant suos, non obitante Decreto Concilii; idque sive fructus sint verè, sive & multò magis distributiones quas jure lucrifecisse eos Sanctitas Sua dixit, prout & Congregatio sua censuit; sive etiam omnes fructus essent in quotidianis: quo casu quotidianae videntur loco fructuum, licet Sacra Congregatio in hac materia poenali nondum id declaraverit, sed in omnem eventum eidem Canonicis Sanctissimus Gratiam fecit.

Quòd si insistas, materiam contributionis Seminarii esse favorabilem, propter Ecclesiae & augmentum Divini cultus, ut colligitur ex contextu d. c. 18. sess. 23. praesertim hic. Quorum indoles & voluntas spem afferat eos Ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros; & hic Studium praesertim Deo & Ecclesiae inserviendi: necnon hic. Ut hoc Collegium Dei ministrorum perpetuum Seminarium sit. Ergò distributiones succedere debent loco fructuum, quemadmodum succedunt in aliis casibus favorabilibus & privilegiatis. Respondimus hanc materiam esse mixtam; partem enim est favorabilis, respectu scilicet Seminarii & Ecclesiae generalis cui Collegio suppeditantur ministri; partem verò odiosam, id est respectu Canoniorum quibus subtrahitur pars distributionum; & respectu cultus Divini in cuius favorem distributiones quotidianae sunt institutae, ut dictum est supra n. 41. & 58. at dispositio partim favorabilis & partim odiosa restringi debet quatenus praedicta alteri vel cultui Divino, ut in hac ipsa materia distributionum notat Abbas per illum textum in c. Licet in 2. not. n. 3. de prae. & consequenter non est locus supra dictae subrogationi. Idque jam probavit Sacra Congregatio, dum respondit ex distributionibus quotidianis non esse contribuendum Seminario: etiam si dividantur in fine anni; & in hujus universi Capituli redditus consistunt.

DE VERBORUM SIGNIFICATIONE

Idem Innocentius III. Episcopo Parisiensi.

CAPUT XXVII.

Novimus expedire, ut verbum illud, quod in antiquis canonibus & in nostro decreto contra falsarios edito continetur, videlicet, ut Clericus per Ecclesiasticum iudicem degradatus, saeculari tradatur curiae puniendus, apertius exponamus. Cum enim quidam antecessorum nostrorum super hoc consulti diversa responderint & quorundam sit opinio à pluribus approbata, ut Clericus, qui propter hoc, vel aliud flagitium grave, non solum damnabile, sed damnosum fuerit degradatus tanquam exutus privilegio Clericali, saeculari foro per consequentiam applicetur: cum ab Ecclesiastico foro fuerit projectus, ejus est degradatio celebranda, saeculari potestate praesente, ac pronuntiandum eidem cum fuerit celebrata, ut in suum forum recipiat degradatum; & sic intelligitur tradi curiae saeculari: pro quo tamen debet Ecclesia efficaciter intercedere: ut citra mortis periculum, circa eum sententia moderetur.

Pro illo vero falsario scelerato, quem ad mandatum nostrum capi fecisti, hoc tibi duximus consulendum, ut in perpetuum carcerem, ad agendum poenitentiam ipsum includas, pane doloris & aqua angustiae sustentandum: ut commissa defleat & flenda ulterius non committat.

SUMMARIUM.

- 1 Clericus traditur Curiae saeculari, quia degradatur saeculari potestate praesente, cui etiam denunciatur, ut recipiat illum in suum forum & n. 2. & 5.
  - 2 Aliud, distinctum est repetitiva similitudo & facit positionem ejusdem qualitatis ad praecedentia.
  - 3 Degradatio fieri non potest pro quolibet flagitio damnabili & damnoso, nisi in casibus in jure expressis ibid.
  - 4 Iudex laicus non potest praeveneri Episcopum in processu & sententia contra Clericum super crimine atrocissimo nisi post absolem degradacionem & traditionem Curiae saeculari.
  - 5 Privatio praesupponit habitum.
  - 6 Traditio Curiae saeculari intelligitur fieri, quando ab ipso Episcopo sit degradatus saeculari potestate praesente & pronuntiatur, ut in suum forum recipiat degradatum.
  - 7 Nec requiritur traditio manualis, sed verbalis.
  - 8 Carcer perpetuus est gravior poena quam possit Clericus imponi ab Ecclesia.
  - 9 Et proportionatur morti naturali.
  - 10 Carcer perpetuus non debet esse ita durus, ut infra paucos dies carceratus moriatur.
  - 11 Nec debet tantum subtrahi de victu necessario, ut verisimiliter debeat mori.
  - 12 Et Officiales hanc scientes sunt homicidae & irregulares & n. 13. & 14.
  - 13 Mors magis est afflictiva quam cum longiori languore sit.
  - 14 Misericordiae genus est, cito occidere.
  - 15 Praelatis Regularibus nefas est damnare subditum, ut fame pereat, praecipiendo aliis ne cibos deserant.
- imò se postea remittit ad ea quae scripsit in c. Excommunicamus, de haer. ubi n. 1. concludit pro tribus tantum criminibus posse Clericum degradari, videlicet pro crimine haereticis, pro falsificatione litterarum Apostolicarum & pro conspiratione in proprium Episcopum, prout etiam tenet glossa hic in ver. Tradatur, quam communiter sequuntur Doctores, nec in materia degradationis potest fieri extensio de casu ad casum etiam ex identitate vel majoritate rationis, ut efficaciter probavi in cap. Cum non ab homine n. 66. & 83. usque ad n. 90. supra de iudicis, ubi plene videas.
- In textu hic, & in suum forum recipiat degradatum. Pondera bene hanc litteram, quia per eam aperte reprobat opinionem Abbatis in c. Si Clerici n. 41. de iudicis, ubi dixit posse dare novam doctrinam quòd ubicumque Lex Civilis pro crimine atrocissimo imponit aliquam poenam ex severissimis, possit Iudex laicus procedere in Clericum super tali crimine & Episcopum praeveneri in processu & sententia; & eo degradato, legali poena punire. Hoc enim patet esse falsum, quia etiam pro crimine, pro quo expressum est in jure, ut Clericus debeat degradari, sicut est falsificatio litterarum Apostolicarum, de quo hic in text. tamen reus non efficitur de foro saeculari nec iudex laicus habet in eum jurisdictionem, nisi postquam ab Episcopo fuerit actualiter degradatus saeculari potestate praesente, &